
 
 

Calendrier de l’année universitaire et de l’Equipe A 2015-2016 
 

 SEPTEMBRE 2015 OCTOBRE 2015 
Lundi 
Mardi 
Mercredi 
Jeudi 
Vendredi 
Samedi 
Dimanche 

 
1 septembre 
2 
3 Réunions 
4 d’accueil 
5 
6 

 7  Début des 
 8  cours 
 9   
10   1 
11 
12 
13 

14   
15        
16    
17    2 
18 
19   
20 

21     
22       
23   
24 JE(+ Mimoc) 
25 JE(+ Mimoc) 
25   Ateliers LR 
26  CerLiCO 
27 

28 
29   
30     4 
 1  octobre 
 2 
 3 
 4 

 5 
 6 
 7 
 8       5 
 9 
10 
11 

12 
13 
14 
15       6 
16 
17 
18 

 OCTOBRE                      NOVEMBRE 2015 DECEMBRE 
Lundi 
Mardi 
Mercredi 
Jeudi 
Vendredi 
Samedi 
Dimanche 

19 
20 
21   
22 réu. labo 
23 
24 
25 

26colloque 
27 le choix 
28 des mots 
29 
30 
31   
 1   novembre 

 2 
 3       
 4 
 5 
 6  JE DisCO 
 7 
 8 

 9 
10 
11 Férié 
12 JE Parole   
13 JE Parole       
14    
15 

16 
17 
18 
19 JE Argum. 
20 HDR Guerin 
21 
22 

23 
24 
25 
26 HDR Lay 
27   
28 
29 

30 
 1 décembre 
 2 
 3       12 
 4     
 5 
 6 

                  DECEMBRE 2015 JANVIER 2016 
Lundi 
Mardi 
Mercredi 
Jeudi 
Vendredi 
Samedi 
Dimanche 

 7 
 8 
 9 
10      13 
11   
12 
13 

14 
15  Examens 
16     S1 
17    
18     
19    
20   

21 
22 
23 
24 
25     
26    
27        

28 
29 
30 
31   
 1   janvier 
 2      
 3        

 4 
 5  Exams 
 6    S1 
 7 
 8  
 9 
10 

11   Début 
12    S. 2 
13      
14  1 
15 
16 
17 

18 
19 
20         
21 2 
22  réu. labo 
23 
24 

 JANVIER FEVRIER 2016 MARS 2016 
Lundi 
Mardi 
Mercredi 
Jeudi 
Vendredi 
Samedi 
Dimanche 

25 
26 
27       
28       3 
29       
30 
31   

1  février 
2 
3 
4       4 
5 JE (+ALAES)   
6 
7 

8 
9 
10 
11     5 
12   réu. labo 
13   
14 

15 
16 
17 
18     6 
19 
20 
21 

22 
23 
24 
25 
26 
27 
28   

29 
 1    mars 
 2 
 3     7 
 4 
 5 P.ouvertes 
 6 

7 
8 
9 
10      8 
11 réu. labo 
12     
13   

               MARS 2016                 AVRIL 2016 
Lundi 
Mardi 
Mercredi 
Jeudi 
Vendredi 
Samedi 
Dimanche 

14 
15 
16 
17      9 
18 js 
19 
20 

21 
22 
23 
24      10 
25 
26 
27 

28  Férié 
29    
30    
31       11 
 1    avril 
 2 
 3 

 4   
 5      
 6 
 7 12 
 8  réu. labo 5 
 9 
10   

11   
12      
13 
14      
15 
16 
17 

18    
19     
20      
21 
22 
23    
24 

25     
26   
27 
28     13 
29 
30   
  1     mai 

                                 MAI 2016            JUIN 2016 
Lundi 
Mardi 
Mercredi 
Jeudi 
Vendredi 
Samedi 
Dimanche 

 2  Exams 
 3  S2 
 4    
 5    Férié 
 6    
 7 
 8 

 9 Exams 
10    S2 
11 
12 
13  réu. labo 
14   
15 

16    Férié 
17   Exams 
18    S2 
19 
20 
21 
22 

23      
24    
25 
26 
27 
28 
29 

30    
31 
 1   juin   
 2   
 3 
 4 
 5 

 6 
 7 
 8   
 9   
10   Cerlico 
11   Nantes 
12 

13  Exams 
14  session 2 
15    
16 
17 

18  réu. labo 
19 

    JUIN 2016                          JUILLET 2016 AOUT 
Lundi 
Mardi 
Mercredi 
Jeudi 
Vendredi 
Samedi 
Dimanche 

20  Exams 
21  session 2 
22   
23 
24     
25 
26 

27 
28 
29 
30 
 1   juillet   
 2 
 3 

 4 
 5 
 6 
 7 
 8 
 9 
10 

11 
12 
13 
14  Férié 
15 
16 
17 

18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 

25 
26 
27 
28 
29 
30    
31 

 1    août 
 2 
 3 
 4     
 5 
 6 
 7 

 
 



 
organisation des réunions « mensuelles » de l'équipe : 

généralement un vendredi de 14h à 17h, 
salle Mélusine. 

au cours d'une séance :  point sur l'actualité de l'équipe, 
une invitation + une présentation de doctorant(e) et/ou une présentation d'un membre de l'équipe. 

 
 

 
Septembre 2015 

  

24-25 septembre «  Enseigner le FLE à des apprenants natifs de langues modimes  » [org  : F. Valetopoulos 
(FoReLL) et S. Boskovic (MIMMOC)] 

25-26 septembre  Ateliers du CerLiCO, La Rochelle  [org  : G. Col (FoReLL) et P. Grangé (LR-FoReLL)] 

 
Octobre 2015 

19 octobre Conseil de l'école doctorale 

20 octobre 18h30 : Amphi 2, Martina Mayer Universität Innsbruck : Est-ce en traduisant que l'on devient 
traducteur ? Nouvelles approches didactiques en matière de traductologie 

21 octobre Conseil de laboratoire 

22 octobre 15h : Martina Mayer : "Est-ce en traduisant que l'on devient traducteur ? Nouvelles approches 
didactiques en matière de traductologie" 

  bilan / projet de l'équipe 

26-27-28  octobre Colloque Région «  Le choix des mots » [org : E. Dupuy, K. Guibert, MH. Lay] 

 
Novembre 2015 

05-06-07 novembre 2015/11 : Coll.Int. « The Perfect: Variation workshop: Synchrony, Diachrony and 
Acquisition » [org : M. Fryd (FoReLL) et K. Melum Eide (NTNU-Trondheim, Norvège)] 

06 novembre JE DisCO : les multiples facettes de voilà [org : G. Col, S.Bikialo] 

12-13 novembre JE Parole : la syllabe [org : S. Hanote, N.Videau, E.Caratini] 

  

20 novembre HDR E. Guerin (garant : Paul Cappeau) 

26 novembre HDR MH Lay (garant : Paul Cappeau) 

 
Décembre 2015 

1 décembre Conférence à Mendès-France : les indo-européens 

2 décembre Soutenance de thèse de Nicolas Trapateau (dir. Jean-Louis Duchet et Phlippe Caron) 

5 décembre Soutenance HDR de S. Bikialo 

5 décembre AG du CerLiCO à Tours 

08 décembre Date limite pour le rendu du bilan de l'équipe 

10 décembre AG du FoReLL et élection du nouveau directeur de labo 



Janvier 2016 
14 janvier Conseil de l'école doctorale 

22 janvier Invitation : Marion Blondel L'usage des sms chez les sourds 

 Doctorant : présentation de Mme Fouad  

29 janvier Soutenance de thèse de Maali Fouad 

 
Février 2016 

4 février Conseil de laboratoire 

5 février Journée d'Etudes sur les Relatives, organisée par l'ALAES à Poitiers [Org  : JC Khalifa 
(FoReLL)] 

12 février Communication d'un membre : Wenz, "Bloguer sa vie - communication dans les weblogs 
entre individualité et conformité". 

 Cf ordre du jour (bilan, site, allocations etc ...) 

18 février Journée d'études Mimmoc « discours médiatiques en situation post-conflictuelle 

29 février Conseil de l'école doctorale : Journées thématiques 

 
Mars 2016 

04 mars Réunion équipe, allocations – 12-13 heures 

4 mars Intervention  Anna Kieliszczyk (Université de Varsovie)  : "Le courrier des lecteurs, genre de 
presse entre une lettre et un commentaire" 

10 mars Conseil de laboratoire 

11 mars Invitation : Lucie Gournay (UPEC) Syntaxe de la perception et corpus de traduction: la structure 
en Came + V-ing" 

 Doctorant : Guerlande 
Point ODJ : bilan, site, projet HumaNum. 

17 18 mars 2016 Journées thématiques de l'école doctorale, Limoges. Présentation de Olivier Baude. (corpus 
oral d'orléans. Président d'Huma-Num.) 

31 mars Deadline MSHS pour le projet Humanités numériques ? 

 
Avril 2016 

8 avril Invitation : Bruno Poncharal (Paris 3) Traduire les sciences humaines 
pourrait intéresser les sociologues philosophes historiens. 

 Doctorant : Cornelia Sus 

25 avril, 18h Français d'Amérique et Poitevin-Saintongeais, Liliane Jagueneau 

 avril 2016 : JE « La construction progressive de l’argumentation chez l’enfant » [org  : 
M.  Kaheraoui (FoReLL)] 

 
Mai 2016 

10 mai Auditions Allocations école doctorale 

18 mai Auditions recrutement SDL 

31 mai Moment autour du site du labo 

 
Juin 2016 

6 et 7 juin Journées corpus MSHS 

8 juin Réunion projet du FoReLL / resp. d'équipes + MB et SH 

9 juin Coimbra 



10-11 juin Colloque CerliCo Nantes : accords – désaccords (accords/non accords, morpho) 

15-17 juin Coll. Int. Chronos 2016 à Caen. Atelier «  Ellipsis and expansion of auxiliary constructions 
in the Perfect » [org  : M.  Fryd (FoReLL) et K.  Melum Eide (NTNU-Trondheim, 
Norvège)] 

15 juin Rappel : deadline pour soumettre au colloque Syllabe (29 et 30 septembre  2016) 

16-18 juin XIV rencontres internationales du GERES. L'espagnol des affaires. 

18 juin Invitation :  Elise Louviot (Reims) discours rapporté en diachronie anglaise 

 Point sur le bilan … / projet … 

 Pique-nique 

22 juin Conseil de laboratoire 

25 juin JE (MiMMOC/FoReLL) « le français à la rencontre des autres langues » 

6 juillet AG FoReLL – 14h 

 

23 et 24 septembre 2016 : Ateliers du CerLiCO, La Rochelle  [org  : G. Col (FoReLL) et P. Grangé (LR-FoReLL)] 
29 et 30 septembre  2016 :. Colloque sur la syllabe ; (suites de PAROLE : discours et prosodie, qui a rejoint l'Axe 1 de la MSHS). 
14 octobre 2016  : JE « Grammaire d’apprenants sur corpus : les subordonnées » [Org  : F. Valetopoulos et J. Rançon (FoReLL)] 
2016 : (6-7 octobre ou 17-18 Novembre). JE « Annotation de corpus pour les langues (ou états de langue) "peu dotées" » [org. 
Coll. 2016, MH Lay] [titre provisoire] 
Vendredi 4 Novembre 2016 : JE « analyse des pratiques enseignantes »[org. En cours. Collègues ESPE/LSF/FLE]  » 
(prendre date pour 2017) : JE transversale A-B1 « Aux frontières du discours rapporté »  [org. S. Hanote et R. Nita, équipe A ; 
C. Rannoux équipe B1 (FoReLL)] 


